
 

ODBORKY jsou staré skoro jako český skauting sám. První vznikly ještě za Rakouska-Uherska. Např. 

odborka LYŽAŘ, to byla tehdy novinka. Lyžování bylo v té době u nás téměř neznámé. A přitom to 

byl skvělý vynález, díky kterému se tehdy v zimě nejeden dědeček a prababička dostali do školy, 

nakoupit a do kostela. Odborky prostě pomáhaly rozvíjet se v činnostech, které byly aktuální. 

ODBORKY jsou oproti skautské stezce nástrojem, který vede k rozvoji ve specializovaných 

dovednostech. Stezka podporuje rozvoj všeobecných skautských znalostí, dovedností a postojů v 

celku, který mají zvládnout všichni. Cílem odborek je povzbudit a prohloubit zájem skautů a 

skautek v konkrétní oblasti lidské činnosti dle jejich vlastního výběru. Často se jedná o dovednosti, 

kterým se věnují i mimo Junáka, jako jsou sport, hra na hudební nástroj, praktické dovednosti, aj. 

Odborky jsou vodítky k tomu, jak se ve vybrané oblasti zdokonalit nebo se stát „odborníkem“. 

 

 – VLČATA a SVĚTLUŠKY   

jsou cíleny na věk , ale zvládnou je i letí. Věková hranice je na posouzení vedoucích. 

    SKAUTI a SKAUTKY 

        

       

        

Plnění odborek nemá horní věkový limit. 

 

 

• Zapíšeš se do tabulky k té odborce, kterou si chceš splnit.  

• V tabulce na nástěnce si sám zaznačíš průběžně splněné úkoly = postup plnění. 

• Jakmile splníte všechny potřebné úkoly, poproste vedoucího – ať Vám do tabulky podepíše, 

že jste získali odborku a kompletně splnili všechny potřebné úkoly.  

• Na nástupu se můžeš těšit na dekret k zisku odborky a později i na nášivku (některé máme, 

jiné Ti dodáme až po táboře – ale dostaneš, na co máš právo a můžeš se tím na kroji chlubit) 

• Maximálně lze plnit 2 odborky najednou. Další začneš až po jejich splnění. 

 

 



 

  

  





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


